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 การจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นกรณีภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในประเทศไทยนั้น แต่เดิมไดมี้การจดัเก็บภาษี
โดยตามพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 ซ่ึงเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากเจา้ของโรงเรือนหรือส่ิงปลูก
สร้างอยา่งอ่ืนและท่ีดินท่ีใชป้ระโยชน์ต่อเน่ืองกบัโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างนั้น ในอตัราร้อยละ 12.5 ของค่าราย
ปีหรือค่าเช่า เวน้แต่จะไดรั้บยกเวน้ตามกฎหมาย ซ่ึงมีฐานภาษีซ ้าซอ้นกบัภาษีเงินไดแ้ละมีอตัราภาษีสูง ประกอบ
กบัมีการใชดุ้ลพินิจในการประเมินค่อนขา้งมาก และ พระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ .ศ. 2508 ซ่ึงเป็นภาษีท่ี
เก็บจากทุกคนท่ีมีกรรมสิทธ์ิหรือครอบครองท่ีดินท่ีไม่เป็นกรรมสิทธ์ิของเอกชน โดยท่ีดินท่ีตอ้งเสียภาษีไดแ้ก่
พื้นท่ีท่ีเป็นดินและพื้นท่ีท่ีเป็นภูเขาหรือท่ีมีน ้ าดว้ย โดยผูเ้ป็นเจา้ของท่ีดินในวนัท่ี 1 มกราคม ของปีใดมีหนา้ท่ี
เสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีส าหรับปีนั้นจากราคาปานกลางของท่ีดินตามบญัชีอตัราภาษีบ ารุงทอ้งท่ีทา้ยพระราชบญัญติั
ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 เวน้แต่จะไดรั้บยกเวน้หรือลดหย่อนตามกฎหมายซ่ึงไดถู้กบงัคบัใชแ้ละไม่มีการปรับ
ราคาปานกลางมาเป็นเวลานาน อตัราภาษีใชอ้ตัราถดถอย (Regressive Rate) และมีการยกเวน้ลดหย่อนจ านวน
มาก ท าให้การค านวณฐานภาษี การประเมินภาษี ตลอดจนขั้นตอนการด าเนินการมีความแตกต่างกนัแมจ้ะเป็น
ภาษีท่ีมีการจดัเก็บจากฐานทรัพยสิ์นเช่นเดียวกนัก็ตาม ส่งผลให้การจดัเก็บภาษีตามกฎหมายทั้งสองฉบบันั้นไม่
เหมาะสมกบัสภาพการณ์ในปัจจุบนัและท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษี จึงมีการยกเลิกกฎหมายทั้ง
สองฉบบัและใช้พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 แทน โดยให้มีการจดัเก็บภาษีส าหรับ
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2563 เป็นตน้ไป 
 พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไดบ้ญัญติัขึ้นเพื่อแกไ้ขปัญหาและขอ้บกพร่อง
ของการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นตามพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 และพระราชบญัญติัภาษี
บ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 ท่ีมีอยูก่่อนหนา้น้ี โดยมีหลกัการท่ีส าคญัคือการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นประเภทท่ีดินและส่ิง
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ปลูกสร้างโดยคิดค านวณฐานภาษีจากมูลค่าทั้งหมดของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างตามราคาทุนทรัพยท่ี์ประเมินโดย
กรมธนารักษ ์โดยอตัราภาษีนั้นจะแตกต่างกนัไปตามลกัษณะการใชป้ระโยชน์ในทรัพยสิ์นท่ีเป็นฐานภาษี อีกทั้ง
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไดมี้บทบญัญติัว่าดว้ยการลดและการยกเวน้ภาษี เพื่อให้
เหมาะสมกบัสภาพความจ าเป็นทางเศรษฐกิจ สังคม เหตุการณ์ กิจการ หรือสภาพแห่งทอ้งท่ี และเป็นการลด
ภาระทางภาษีให้กบัผูเ้สียภาษีท่ีไดรั้บผลกระทบจากเหตุอนัพน้วิสัยท่ีจะป้องกนัไดโ้ดยทัว่ไป เช่น ภยัพิบติั การ
ก่อการร้าย การเกิดโรคระบาด หรือกรณีท่ีมีเหตุอนัท าให้ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างไดรั้บความเสียหาย เป็นตน้ ท า
ให้การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติัดงักล่าวซ่ึงจดัเก็บในอตัรากา้วหน้า (Progressive 
Rate) สามารถปรับตวัเขา้กบัการเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของประเทศ หรือการเปล่ียนแปลงฐานะทาง
เศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีไดง้่าย ซ่ึงสอดคลอ้งกบัหลกัของความยดืหยุน่ อนัเป็นหลกัเกณฑท่ี์ดีในการจดัเก็บภาษี 
 พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มีผลในการจดัเก็บภาษีตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 
2563 มีหลกัการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นท่ีเปล่ียนไปจากกฎหมายเดิมซ่ึงมีการก าหนดมาตรการลดและการยกเวน้
ภาษีไวใ้นกฎหมายดงักล่าวดว้ย แต่อยา่งไรก็ดีมาตรการลดและการยกเวน้ภาษีของกฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างท่ีใชบ้งัคบัในประเทศไทยนั้นยงัไม่เหมาะสมกบัสภาพเศรษฐกิจ ฐานะทางการเงิน และสาระส าคญัของตวั
บุคคลและมีการใชอ้ตัราภาษีท่ีจดัเก็บจริงท่ีค่อนขา้งต ่าอีกทั้งยงัไดรั้บการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีเป็นจ านวนสูง
ถึง 50 ลา้นบาท หรือ 10 ลา้นบาท ตามเง่ือนไขท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 41 ท าให้ผูท่ี้ถือครองทรัพยสิ์นบางรายอาจ
ไม่มีภาระทางภาษีทรัพยสิ์นมากเท่าท่ีควรซ่ึงขดักบัหลกัการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นท่ีให้จดัเก็บจากผู ้ท่ีถือครอง
ทรัพย์สินซ่ึงมีความมั่งคั่งส่วนตัวและมีความสามารถในการเสียภาษี จึงเห็นได้ว่าการจัดเก็บภาษีตาม
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 อาจยงัไม่เหมาะสมต่อสภาพเศรษฐกิจและสังคมของ
ประเทศไทยและอาจสร้างปัญหาภาระทางภาษีต่อประชาชนเกินสมควรและกระทบประสิทธิภาพในการจดัเก็บ
ภาษีขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 
 โดยสามารถแบ่งสภาพปัญหาท่ีเกิดขึ้นไดเ้ป็น 4 ประการ ดงัต่อไปน้ีคือ 
 ประการแรก ปัญหาการขาดการลดและการยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประเภทใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยั
ส าหรับบุคคลบางประเภท กล่าวคือ เม่ือรัฐมีรายจ่ายเพื่อการพฒันาประเทศ และมีหน้ีส้ินอนัเกิดจากการกูย้ืมเงิน
เพื่อใชใ้นการพฒันาประเทศ ภาษีอากรจึงถือเป็นรายไดห้ลกัและเป็นเคร่ืองมือในทางการคลงัท่ีส าคญัท่ีสุดของ
รัฐในการจดัสรรและกระจายรายไดเ้พื่อลดความเหล่ือมล ้าในสังคม ซ่ึงช่วยในการส่งเสริมความเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจ แมก้ารลดและการยกเวน้ภาษีอาจท าให้รายไดข้องรัฐลดลงไปบา้ง แต่ในสภาพความเป็นจริงทางสังคม
ในแต่ละรัฐนั้นมีความแตกต่างกันอยู่หลายประการ อาทิ ฐานะความเป็นอยู่ สถานะทางสังคม สถานะทาง
กายภาพ หากจดัเก็บภาษีบุคคลทุกคนในจ านวนท่ีเท่ากนั อาจจะเกิดความไม่เป็นธรรมได ้เพราะแต่ละบุคคลต่าง



ก็มีความสามารถในการเสียภาษีไม่เท่ากนั ดงันั้น การลดและการยกเวน้ภาษีจึงเป็นส่ิงท่ีจ าเป็นอย่างหลีกเล่ียง
ไม่ได ้ โดยในปัจจุบนัประเทศไทยก าลงักา้วเขา้สู่สังคมผูสู้งอายแุละประชากรในประเทศไทยโดยรวมเป็นผูท่ี้มี
รายไดป้านกลางไปจนถึงผูมี้รายไดน้้อยและมีผูพ้ิการเป็นจ านวนมากกว่า 2 ลา้นคน แมว้่าตามพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จะมีบทบญัญติัท่ีเป็นการการลดภาระทางภาษีให้กับบุคคลท่ีถือครอง
ทรัพยสิ์นประเภทใช้เป็นท่ีอยู่อาศยั โดยการยกเวน้มูลค่าของของฐานภาษีจ านวน 50 ลา้นบาทส าหรับผูท่ี้เป็น
เจ้าของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างหรือการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีจ านวน 10 ลา้นบาทส าหรับผูท่ี้เป็นเจ้าของ
เฉพาะส่ิงปลูกสร้างตามหลกัเกณฑ์ดงักล่าวขา้งตน้ หรือการลดและการยกเวน้ภาษีเพื่อให้เหมาะสมกบัสภาพ
ความจ าเป็นทางเศรษฐกิจฯ หรือเพื่อรองรับความเสียหายของทรัพยสิ์นอนัเกิดจากเหตุภยัพิบติัหรือเหตุอ่ืนๆท่ี
ก าหนดไว้นั้ นจะเป็นการลดภาระทางภาษีให้กับบุคคลท่ีถือครองทรัพย์สินได้จ านวนหน่ึงแล้วก็ตาม แต่
บทบญัญติัดงัท่ีไดก้ล่าวมาขา้งตน้นั้น ก็เป็นเพียงการลดและการยกเวน้ภาษีท่ีให้กบับุคคลทุกคนโดยอาศยัเหตุ
ปัจจยัทางดา้นทรัพยสิ์นหรือสภาพเศรษฐกิจของประเทศเป็นหลกัในการไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีเช่น การ
ยกเวน้มูลค่าฐานภาษีโดยการพิจารณาจากราคาประเมินของทรัพย์สิน หรือการลดและการยกเวน้ภาษีโดย
พิจารณาจากสภาพเศรษฐกิจของประเทศหรือความเสียหายของทรัพยสิ์นอนัเกิดจากภยัพิบติั โดยไม่ไดพ้ิจารณา
การลดและการยกเวน้ภาษีโดยอาศยัเหตุปัจจยัของตวับุคคล ฐานะความเป็นอยู่ สถานะทางสังคม สถานะทาง
กายภาพของแต่ละบุคคลแต่อย่างใด เช่น ผูท่ี้มีทรัพยสิ์นซ่ึงใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัอาจตอ้งเสียภาษีแต่เป็นผูสู้งอายุไม่
สามารถหารายไดไ้ดเ้ท่ากบัคนหนุ่มสาว หรือคนซ่ึงเป็นผูพ้ิการทางร่างกายและไม่สามารถหาเงินเล้ียงชีพไดซ่ึ้งมี
ความจ าเป็นตอ้งพึ่งพาสวสัดิการท่ีรัฐจดัให้ การจดัเก็บภาษีจากคนกลุ่มน้ีในจ านวนท่ีเท่ากบับุคคลทัว่ไปย่อม
ก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมและอาจส่งผลกระทบในทางลบต่อสภาพสังคมโดยรวมอยา่งมีนยัส าคญั 
 การจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นประเภทใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัในนิวยอร์ค ไดย้กเวน้ภาษีให้กบับุคคลบางประเภท
ซ่ึงมีลกัษณะพิเศษแตกต่างจากบุคคลทัว่ไป เช่น ผูสู้งอาย ุผูพ้ิการ ทหารผา่นศึก เหยือ่อาชญากรรมและพลเมืองดี 
เป็นตน้ โดยเหตุท่ีบุคคลเหล่านั้นมีความสามารถในการพึ่งพาตนเองและหาเล้ียงชีพในระดบัต ่ากว่าบุคคลทัว่ไป
ซ่ึงส่งผลให้บุคคลเหล่านั้นมีความสามารถในการเสียภาษีในระดบัต ่ากว่าบุคคลทัว่ไปดว้ย หากจดัเก็บภาษีจาก
กลุ่มบุคคลดงักล่าวในจ านวนท่ีเท่ากบัคนธรรมดาอาจสร้างภาระให้กบัผูเ้สียภาษีเกินควรท าให้เกิดความไม่เป็น
ธรรมกบัผูเ้สียภาษีเหล่านั้น จึงจ าเป็นตอ้งมีการลดและการยกเวน้ภาษีส าหรับท่ีอยู่อาศยัให้บุคคลเหล่านั้นเพื่อ
เป็นการช่วยบรรเทาภาระทางภาษีและก่อให้เกิดความเป็นธรรมขึ้นในสังคมโดยรวมและเป็นแนวทางท่ี
สอดคลอ้งกบัหลกัความสามารถในการเสียภาษี  
 แต่อย่างไรก็ดีการลดและการยกเวน้ภาษีส าหรับผูพ้ิการและผูสู้งอายุนั้น จะตอ้งพิจารณาจากความมัง่คัง่
ทางทรัพยสิ์นส่วนบุคคลดว้ย เน่ืองจากผูพ้ิการและผูสู้งอายุบางรายอาจเป็นผูส้ั่งสมความมัง่คัง่เอาไวเ้ม่ือคร้ังท่ี



สภาพร่างกายยงัสมบูรณ์หรือในวยัหนุ่มสาว ท าให้มีทรัพย์สินและรายได้มากกว่าบุคคลทั่วไป และอาจมี
ความสามารถในการเสียภาษีมากกว่าบุคคลทัว่ไป ดงันั้นการลดและการยกเวน้ภาษีใหก้บัผูพ้ิการและผูสู้งอายุจึง
ตอ้งก าหนดหลกัเกณฑท่ี์ใชใ้นการวดัความสามารถในการเสียภาษีของผูพ้ิการและผูสู้งอายดุว้ย 
 ประการท่ีสอง คือ ปัญหาการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีประเภทใช้เป็นอยู่อาศยัไม่สอดคลอ้งกบัหลกั
ความเสมอภาคหรือหลกัความยุติธรรมในการเสียภาษี (Equity) โดยหลกัการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีเป็นการ
ยกเวน้มูลค่าเร่ิมตน้ของจ านวนฐานภาษีท่ีใชใ้นการค านวณภาษีให้กบัผูท่ี้ถือครองทรัพยสิ์นประเภทใชเ้ป็นท่ีอยู่
อาศยัท่ีมีคุณสมบติัครบถว้นตามท่ีกฎหมายไดก้ าหนดไวซ่ึ้งเป็นประโยชน์กบัผูเ้สียภาษีเป็นอย่างมาก เน่ืองจาก
การจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 35 ไดก้ าหนดให้ฐาน
ภาษีเพื่อการค านวณภาษี ได้แก่ มูลค่าทั้ งหมดของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างซ่ึงใช้ราคาประเมินทุนทรัพยข์อง
ทรัพยสิ์นในการคิดค านวณฐานภาษีก่อนจะน าไปคูณดว้ยอตัราภาษีเป็นจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสียตามหลกัเกณฑ์ท่ี
ก าหนดไวใ้นมาตรา 42 การยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีนั้นเป็นการลดภาระทางภาษีให้กบัผูเ้สียภาษีเป็นอยา่งดีซ่ึง
ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไดมี้บทบญัญติัส าหรับการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประเภทใช้เป็นท่ีอยู่อาศยัไวต้ามมาตรา 41 ซ่ึงได้ก าหนดให้ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ี
เจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น ให้
ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 50 ลา้นบาท โดยมีวิธีการค านวณ คือ ให้น ามูลค่าของท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างหกัดว้ย 50 ลา้นบาท ส่วนท่ีเหลือคือมูลค่าของฐานภาษี หากมูลค่าของฐานภาษีท่ีค  านวณไดด้งักล่าวมีมูลค่า
นอ้ยกว่าหรือเท่ากบัศูนย ์ให้มูลค่าของฐานภาษีดงักล่าวเท่ากบัศูนย ์และในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาเป็นเจา้ของส่ิง
ปลูกสร้าง แต่ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดินและใชส่ิ้งปลูกสร้างดงักล่าวเป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้น ให้
ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 10 ลา้นบาท โดยมีวิธีการค านวณ คือ ใหน้ ามูลค่าของส่ิงปลูกสร้างนั้นหัก
ดว้ย 10 ลา้นบาท ส่วนท่ีเหลือคือมูลค่าของฐานภาษี หากมูลค่าของฐานภาษีท่ีค  านวณไดด้งักล่าวมีมูลค่านอ้ยกว่า
หรือเท่ากบัศูนย ์ใหมู้ลค่าของฐานภาษีดงักล่าวเท่ากบัศูนย ์
 อย่างไรก็ดี การยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามมาตรา 41 นั้นอาจไม่สอดคลอ้งกบั
หลกัความเสมอภาคหรือหลกัความยุติธรรมในการเสียภาษี (Equity) เน่ืองจากการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีนั้นมี
เง่ือนไขท่ีส าคญัคือจะตอ้งเป็นผูท่ี้มีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าดว้ยการทะเบียนราษฎรซ่ึงไม่อนุญาต
ให้บุคคลเดียวกนัมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นมากกว่าหน่ึงหลงัในเวลาเดียวกนั ดงันั้นบุคคลธรรมดาซ่ึงเป็นเจา้ของ
ทรัพยสิ์นประเภทใช้เป็นท่ีอยู่อาศยัซ่ึงตนมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรจะ
ไดรั้บประโยชน์จากการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีทรัพยสิ์นเพียงแห่งเดียวเท่านั้น หลกัเกณฑใ์นการยกเวน้มูลค่า
ของฐานภาษีจ านวน 50 ล้านบาทตามมาตรา 41 นั้น จึงอาจท าให้ผูท่ี้ถือครองทรัพย์สินท่ีมีความมั่งคั่งทาง



ทรัพยสิ์นและฐานะทางการเงินดีซ่ึงเป็นผูท่ี้มีความสามารถในการเสียภาษี เช่น บุคคลธรรมดาซ่ึงเป็นเจา้ของบา้น
และท่ีดินตั้งอยู่ในกรุงเทพมหานครโดยบา้นและท่ีดินดงักล่าวมีราคาสูงถึง 50 ลา้นบาท กลบัไม่ตอ้งไม่ตอ้งเสีย
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างแต่อย่างใด เน่ืองจากไดรั้บการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีตามมาตรา 41 แต่ ในทาง
กลบักนัผูท่ี้มีความจ าเป็นตอ้งถือครองทรัพยสิ์นประเภทใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัเป็นจ านวนมากกว่าหน่ึงหลงัซ่ึงตั้งอยู่
ในบริเวณชานเมืองโดยในแต่ละหลงัอาจมีราคาไม่สูงมากนกัซ่ึงหากรวมมูลค่าของทรัพยสิ์นประเภทใชเ้ป็นท่ีอยู่
อาศยัเขา้ดว้ยกนัอาจไม่ถึงจ านวนสูงสุดตามท่ี มาตรา 41 ไดก้ าหนดไว ้คือ 50 ลา้นบาท กลบัไดรั้บประโยชน์การ
ยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีเพียงหลงัเดียวซ่ึงเป็นหลงัท่ีตนมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าดว้ยทะเบียน
ราษฎร ส่วนหลงัถดัไปจะไม่ไดรั้บสิทธิในการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีและตอ้งเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
เต็มตามจ านวนท่ีกฎหมายไดก้ าหนดไวโ้ดยไม่ไดรั้บการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีแต่อย่างใด การยกเวน้มูลค่า
ของฐานภาษีทรัพยสิ์นประเภทใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัจึงท าให้การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของประเทศไทย
ไม่สอดคลอ้งกบัหลกัพื้นฐานในการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นท่ีให้จดัเก็บภาษีตามมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีถือครองซ่ึง
ความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลเหล่านั้นสะทอ้นจากความมัง่คัง่ทางทรัพยสิ์นส่วนตน 
 ประการท่ีสาม ปัญหาการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีทรัพยสิ์นประเภทใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัขดัต่อหลกัการ
บริหารภาษีท่ีดี โดยท่ี ภาษี คือส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัเก็บจากราษฎร และน ามาใชเ้พื่อประโยชน์ของสังคมส่วนรวม 
อีกทั้งยงัเป็นการแกปั้ญหาความเหล่ือมล ้าและช่วยให้มีการกระจายรายไดใ้นกลุ่มคนท่ีมีความต่างกันในด้าน
ฐานะทางเศรษฐกิจท าให้สังคมมีความเท่าเทียมกนัมากขึ้น การก าหนดให้พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ. 2562 มีบทบญัญติัส าหรับการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประเภทใช้เป็นท่ีอยู่
อาศยักรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นใน
วนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้นใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 50 ลา้นบาทและในกรณีท่ีบุคคลธรรมดา
เป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้าง แต่ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดินและใช้ส่ิงปลูกสร้างดงักล่าวเป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ใน
ทะเบียนบา้น ให้ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 10 ลา้นบาทนั้น เป็นการยกเวน้มูลค่าฐานภาษีท่ีสูงเกิน
ความจ าเป็นต่อการด ารงชีพของประชาชนในประเทศไทยซ่ึงโดยส่วนใหญ่เป็นผูมี้ฐานะปานกลางจนถึงยากจน 
 มีขอ้สังเกตวา่บา้นหลงัหลกัซ่ึงตั้งอยูบ่นท่ีดินซ่ึงมีราคาประเมินเกิน 50 ลา้นบาท นั้น ในส่วนท่ีเกินมูลค่า
ของฐานภาษีท่ีไดรั้บการยกเวน้จะเสียภาษีในอตัรา 0.10% ดงันั้นถา้ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมีราคาประเมิน 100 
ลา้นบาท ผูถื้อครองทรัพยสิ์นจะเสียภาษีเพียงปีละ 50,000 บาท เท่านั้น แต่ตามขอ้มูลของส านกังานสถิติแห่งชาติ 
ในประเทศไทยบา้นท่ีมีราคาเกิน 50 ถึง 100 ลา้นบาท มีประมาณเพียง 1,000 หลงัเท่านั้น ส่วนบา้นมีราคาเกิน 
100 ลา้นบาท มีประมาณเพียง 800 หลงัเท่านั้น จึงมีผูไ้ดรั้บผลกระทบจากการเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไม่
มากนกั และท าให้ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างจากบา้นหลงัหลกัราคา 100 ลา้น



บาท ไดเ้พียง 10,000 x 50,000 = 500,000,000 บาท เท่านั้น ส่วนบา้นหลงัหลกัท่ีมีราคาเกิน 100 ลา้นบาทนั้น หาก
มีราคา 200 ลา้นบาท จะเสียภาษี 200 (ลบ.) – 50 (ลบ.) x 0.10% = 150,000 บาท ต่อหลงั ซ่ึงหากจดัเก็บภาษีได ้
800 หลงั องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะเก็บภาษีไดเ้พียง 120,000,000 บาท เท่านั้น และจากการท่ีไดศึ้กษาขอ้มูล
เก่ียวกบัรายไดข้องคนไทยในปัจจุบนัพบว่า ในปีพุทธศกัราช 2563 คนไทยมีรายไดต่้อหัว (บาท/คน) ทั้งปี เป็น
จ านวนเงินเพียง 225,846 บาท ประชาชนส่วนใหญ่ในประเทศไทยจึงเป็นผูมี้รายไดน้อ้ยไปจนถึงระดบัปานกลาง 
ความสามารถในการเป็นผูถื้อครองท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของคนไทยส่วนใหญ่ในปัจจุบนัจึงเป็นไปไดย้ากท่ีจะ
มีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยัท่ีมีมูลค่าสูงถึง 50 ลา้นบาท  
 จากขอ้มูลท่ีไดท้ าการศึกษาขา้งตน้จะเห็นไดว้่าการยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั
นั้นอาจท าให้ผูเ้ป็นเจา้ของทรัพยสิ์นกลุ่มหน่ึงซ่ึงมีความมัง่คัง่ทางเศรษฐกิจและมีความสามารถในการเสียภาษีท่ี
ดีแต่กลบัไม่มีภาระภาษีทางเลย ทั้งท่ีจริงแลว้ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างหลงันั้นได้รับประโยชน์จากการบริการ
สาธารณะขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่ ซ่ึงท าให้การจดัเก็บภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้างไม่สอดคลอ้งกบัการเก็บภาษีตามหลกัของผลประโยชน์ท่ีไดรั้บซ่ึงก าหนดไวว้่า ผูท่ี้ไดรั้บส่วนของ
ผลประโยชน์จากบริการใดของรัฐ จะตอ้งเป็นผูเ้สียภาษีเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการผลิตการนั้นตามสัดส่วนของ
ผลประโยชน์ท่ีตนไดรั้บ กล่าวคือผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์มากก็จะตอ้งเสียภาษีมาก ส่วนผูท่ี้ไดรั้บประโยชน์นอ้ยก็
ควรจะเสียภาษีนอ้ย  ถา้ใครไม่ไดรั้บประโยชน์จากบริการนั้นเลยก็ไม่ควรเสียภาษีเพื่อการนั้น เช่น การเก็บเงินค่า
ใช้ถนน เป็นต้น และการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประเภทใช้เป็นท่ีอยู่อาศัยตาม
หลกัเกณฑท่ี์ไดก้ล่าวมานั้นอาจท าให้ผูท่ี้ถือครองทรัพยสิ์นซ่ึงเป็นบา้นและท่ีดินท่ีมีมูลค่าสูงแต่ไม่เกิน 50 ลา้น
บาท กบัผูท่ี้ถือครองทรัพยสิ์นซ่ึงเป็นบา้นและท่ีดินท่ีมีมูลค่าต ่าอาจจะไม่เกิน 1 ลา้นบาทนั้น ซ่ึงเป็นผูท่ี้มีความ
แตกต่างกนัในฐานะทางเศรษฐกิจอยา่งมาก และมีความสามารถในการเสียภาษีท่ีแตกต่างกนัอยา่งเห็นไดช้ดั แต่
กลบัไดรั้บการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีเป็นจ านวนท่ีเท่ากนั การยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ตามมาตรา 41 จึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความสามารถในการเสียภาษี 
 ประการสุดท้าย คือ ปัญหาการก าหนดอัตราภาษีส าหรับทรัพย์สินประเภทใช้เป็นท่ีอยู่อาศัย ภาษี
ทรัพย์สินเป็นแหล่งรายได้ท่ีส าคัญของรัฐทั้งในระดับประเทศและระดับองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน การ
ก าหนดใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเป็นผูท้  าหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นนั้นเป็นการกระจายอ านาจทาง
ปกครองและกระจายอ านาจทางการคลงั ท าใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินสามารถจดัเก็บรายได ้เช่น ภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี หรือภาษีป้าย เป็นตน้ เพื่อใช้ในการบริหารจดัการ
สาธารณะใหแ้ก่ผูค้นในทอ้งถ่ินนั้น 



 จากการศึกษารายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ซ่ึงได้มีการ
เปรียบเทียบกบัรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 นั้น พบว่า รายไดข้อง
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ในส่วนของภาษีนั้นลดลงจากปีเป็นอย่างมาก โดย
ในปี 2562 ซ่ึงยงัคงมีการจดัเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดินและภาษีบ ารุงทอ้งท่ีนั้นองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
สามารถจัดเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดินได้เป็นจ านวนเงินถึง  35,559.31 ล้านบาท และภาษีบ ารุงท้องท่ี เป็น
จ านวนเงิน 968.05 ลา้นบาท ส่วนรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 นั้น 
การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท ารายไดใ้ห้กบัองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเป็นจ านวนเงินเพียง 3,097.98 
ลา้นบาท เท่านั้น ซ่ึงอาจเป็นผลมาจากการตราพระราชกฤษฎีกาลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างบางประเภท พ.ศ. 
2563 ซ่ึงลดจ านวนภาษีของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างบางประเภทในอตัราร้อยละเกา้สิบของจ านวนภาษีท่ีค  านวณ
ได ้ซ่ึงเป็นการจดัเก็บภาษีท่ีสอดคลอ้งกบัภาวะทางเศรษฐกิจท่ีถดถอยอนัเน่ืองมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 จึงมีความจ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาดงักล่าวนั้น 
 แมว้่าอตัราภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศยันั้น ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 (2) จะก าหนดอตัราภาษีไวท่ี้ไม่เกินร้อยละ 0.3 ของฐานภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง แต่อย่างไรก็ตาม อตัราภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ท่ีก าหนดไวใ้น 
มาตรา 37 นั้นเป็นอตัราเพดานภาษีสูงสุด ซ่ึงอาจไม่ใช่อตัราท่ีใชจ้ดัเก็บจริง โดยในสองปีแรกของการจดัเก็บภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 นั้น ในบทเฉพาะกาล มาตรา 94 
แห่งพระราชบญัญติัดงักล่าว ให้ใชอ้ตัราภาษีตามมูลค่าของฐานภาษี โดยท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็น
บุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าดว้ยการทะเบียนราษฎร ตามมาตรา 
94 (2) (ก) – (ค) นั้นไดจ้ดัเก็บภาษีในอตัราเร่ิมตน้ร้อยละ 0.03 ของฐานภาษี ซ่ึงไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษี
จ านวน 50 ลา้นตามเง่ือนไขท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 41 วรรคหน่ึง และกรณีส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคล
ธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าดว้ยการทะเบียนราษฎรตามมาตรา 94 (3) 
(ก) - (ง) ไดจ้ดัเก็บภาษีในอตัราเร่ิมตน้ร้อยละ 0.02 ของฐานภาษีซ่ึงไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีจ านวน 10 
ลา้นตามเง่ือนไขท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 41 วรรคสอง และส าหรับ ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยู่
อาศยักรณีอ่ืนนอกจากการใช ้ประโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศยัตามสองกรณีก่อนหนา้น้ี ตามมาตรา 94 (4) (ก) – (ง) ได้
จดัเก็บภาษีในอตัราเร่ิมตน้ร้อยละ 0.02 ของฐานภาษี โดยท่ีการจดัเก็บภาษีทั้งสามกรณีท่ีกล่าวมาขา้งตน้นั้นเป็น
การจดัเก็บภาษีในอตัราก้าวหน้าตามมูลค่าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างซ่ึงอตัราภาษีทั้งสามกรณีขา้งตน้นั้นมี
เพดานอตัราภาษีเท่ากนัท่ี 0.1 ของฐานภาษี  



 อตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามมาตรา 94 ซ่ึงเป็นอตัราภาษีท่ีใช้เก็บในสองปีแรกของการจดัเก็บ
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง คือ ปี พ.ศ. 2563 และปี พ.ศ. 2564 ส่วนตั้งแต่ปี 2565 เป็นตน้ไปให้จดัเก็บในอตัรา
ตามมาตรา 37 แห่งพระราชบญัญติัดงักล่าวประกอบพระราชกฤษฎีกาออกตามความในมาตรา 37 ดงักล่าว โดย
ในปัจจุบนัไดมี้การตราพระราชกฤษฎีกาก าหนดอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2564 โดยให้ใชอ้ตัราภาษี
ตามประเภทการใชป้ระโยชน์หรือเง่ือนไขตามท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 3 ส าหรับการจดัเก็บภาษีตั้งแต่ปี พ.ศ. 2565 
เป็นตน้ไป ซ่ึงพระราชกฤษฎีกาดงักล่าวนั้นมีการใชอ้ตัราภาษีท่ีจดัเก็บเท่ากบัอตัราภาษีตามท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 
94 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จะเห็นไดว้่าอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้
เก็บจากผูท่ี้ถือครองทรัพยสิ์นประเภทใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัดงัท่ีไดก้ล่าวมาขา้งตน้นั้นเป็นอตัราภาษีท่ีต ่ามากและยงั
ไดรั้บการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีเป็นจ านวนสูงถึง 50 ลา้นบาท หรือ 10 ลา้นบาท ตามเง่ือนไขท่ีก าหนดไวใ้น
มาตรา 41 ท าให้ผูท่ี้ถือครองทรัพยสิ์นบางรายอาจไม่มีภาระทางภาษีทรัพยสิ์นเลยซ่ึงขดักบัหลกัการจดัเก็บภาษี
ทรัพยสิ์นท่ีใหจ้ดัเก็บจากผูท่ี้ถือครองทรัพยสิ์นซ่ึงมีความมัง่คัง่ทางทรัพยสิ์นและมีความสามารถในการเสียภาษี 
 พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 ไดมี้การก าหนดอตัราภาษีขั้นสูงไว ้แต่
ยงัไม่มีการก าหนดอัตราภาษีขั้นต ่า ท าให้การจัดเก็บภาษีอาจมีความไม่แน่นอนจากนโยบายของรัฐซ่ึงอาจ
เปล่ียนแปลงตามสภาพเศรษฐกิจและส่งผลกระทบต่อการบริหารจดัการการคลงัทอ้งถ่ินได ้จึงควรมีการแกไ้ข
เพิ่มเติมหลกัการดงักล่าวเพื่อให้การวางแผนทางดา้นการคลงัของภาครัฐหรือองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินหรือผู ้
เสียภาษีเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพอนัเป็นการบริหารการจดัเก็บภาษีท่ีมีความแน่นอนอีกดว้ย 
 ดังนั้นจึงเห็นควรให้มีการแก้ไขปรับปรุงกฎหมายภาษี ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของประเทศไทยให้มี
หลกัเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษีจากท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประเภทใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัท่ีเป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษี และ
ให้มีการลดและการยกเวน้ภาษีให้กบับุคคลบางประเภท และก าหนดอตัราภาษีท่ีมีความเหมาะสมเพื่อให้เกิด
ความเป็นธรรมและสอดคลอ้งกบัหลกัความสามารถในการเสียภาษี โดยมีขอ้เสนอแนะดงัน้ี 
 1. ปัญหาการขาดการลดและการยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประเภทใช้เป็นท่ีอยู่อาศยัส าหรับ
บุคคลบางประเภท 
 ให้บญัญติัเพิ่มเติมพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เป็นมาตรา 55/1 ว่า “การลด
ภาษีส าหรับบุคคลบางประเภท เพื่อให้เหมาะสมกับความจ าเป็นในการพฒันาคุณภาพชีวิต และความมัน่คง
ทางดา้นสังคม ฐานะ อาย ุหรือสภาพแห่งตวับุคคล ใหก้ระท าไดโ้ดยการตราเป็นพระราชกฤษฎีกา แต่ตอ้งไม่เกิน
ร้อยละเกา้สิบของจ านวนภาษีท่ีจะตอ้งเสีย” 
 2. ปัญหาการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีประเภทใชเ้ป็นอยูอ่าศยัไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเสมอภาคหรือ
หลกัความยติุธรรมในการเสียภาษี (Equity) 



 ใหแ้กบ้ทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 41 จากเดิมบญัญติัว่า 
“ในกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยั และมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นใน
วนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินหา้สิบลา้นบาท  
 ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาเป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้าง แต่ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดิน และใชส่ิ้งปลูกสร้างดงักล่าว
เป็นท่ีอยูอ่าศยั และมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษี
นั้นใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินสิบลา้นบาท” 
 ให้แกเ้ป็น “ในกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่
ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น กรณีส่ิงปลูกสร้างให้ไดรั้บ
ยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินห้าลา้นบาท และกรณีท่ีดินใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษี
ตามสัดส่วนการถือครองท่ีดิน 
 การยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีตามสัดส่วนการถือครองท่ีดินตามวรรคหน่ึง ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์
และวิธีการท่ีรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัและรัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทยร่วมกนัประกาศก าหนด” 
 3. การยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีทรัพยสิ์นประเภทใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยัขดัต่อหลกัการบริหารภาษีท่ีดี 
 ให้บญัญติัเพิ่มเติมพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เป็นมาตรา 41/1 ว่า “มิให้น า
ความในมาตรา 41 มาใชบ้งัคบักบักรณีเจา้ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างหรือส่ิงปลูกสร้างซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใช้
เป็นท่ีอยูอ่าศยัและมีมูลค่าทุกแปลงรวมกนัเกินกวา่หน่ึงร้อยลา้นบาทขึ้นไป”  
 4. ปัญหาการก าหนดอตัราภาษีส าหรับทรัพยสิ์นประเภทใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั 
 ให้แกบ้ทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 วรรคห้า จากเดิม
บญัญติัว่า “อตัราภาษีท่ีใชจ้ดัเก็บตามวรรคหน่ึง ให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา โดยจะก าหนดเป็นอตัราเดียวหรือ
หลายอตัราแยกตามมูลค่าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างก็ได ้ทั้งน้ี ตอ้งไม่เกินอตัราภาษีท่ีก าหนดตามวรรคหน่ึง 
และจะก าหนดแยกตามประเภทการใชป้ระโยชน์หรือตามเง่ือนไขในแต่ละประเภทการใชป้ระโยชน์ก็ได”้ 
 ให้แกเ้ป็น “อตัราภาษีท่ีใชจ้ดัเก็บตามวรรคหน่ึง ให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา โดยจะก าหนดเป็นอตัรา
เดียวหรือหลายอตัราแยกตามมูลค่าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างก็ได ้ทั้งน้ี ตอ้งไม่เกินอตัราภาษีท่ีก าหนดตามวรรค
หน่ึง และตอ้งไม่ต ่ากว่าก่ึงหน่ึงของอตัราภาษีท่ีก าหนดตามวรรคหน่ึงและจะก าหนดแยกตามประเภทการใช้
ประโยชน์หรือตามเง่ือนไขในแต่ละประเภทการใชป้ระโยชน์ก็ได”้ 
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